

Magyar - Hírmondó.

XXXXXXXXXX

Nro 31.

Költ Bétsben, Mind Szent Havának (Octóbernek)
16-dik napján 1798-dik Ezstendőbenn.

A' Rastadt Fr. Követek, Oct. 3-dikánn
adták által feleletjeket a' Tsászári Minister-
nek, melybenn, a' Kaszfzei és Kéhli föld'
kívánásáról való le-mondása mellett a' Fr.
Respublikának, meg-újjították Frickthal
eránt előbbeni kívánságjokat, nem külön-
ben az olyan Szigetek eránt is, mellyeket
a' Fr. Respublika bírt annakelőtte a' Raj-
na' jobb meljékénn.

Frankfurtból, Okt. 2-dikánn: „Tegnap
estve, egy Parisból jövő Frantzia Kurr,
ezen Városonn keresztül a' Frantzia Fő
Quártélyba Fridbergbe sietett, és mái nap
Fridbergből, Frantzia Kommandirozó Ge-
nerális Joubert ide érkezett, hanem a' ma-
ga útját sietve Maynz felé folytatta, a' mint
hírlölödik, Párisba igyekezik.

Batávia' partjai elől, haza tértek az
Ángl. hajók egy kevés időre, az equinok-
tziális szelek miatt, nem különben a' Br-szti
Fr. Kikötőhely elől is, melyből Sept. 16-
dikánn egy líneai Fr. hajó 's 8 Fregátok
indultak ki, szárazra való Katonaságot is
vivén magokkal; de nem sokára utánnok

l i

eredt Ángl. Admirális Lord Bridport Irlandia felé, a' honnét tudósítást is vett vala már erántok a' Londoni Admirálitás, Sept. 28-dikánn.

Öt Orosz línei hajók 's egy Fregát, 3 Ánglus hadi, és 50 Kereskedő-hajókkal egyetembenn Sept. 29-dikénn indultak el Koppenhága alól Anglia felé.

Pichegru, Sept. 25-dikénn érkezett Londonba, a' hol vólt már akkor Pitt Minister is friss egészségben.

Egyiptombann Caironál, tíz ezer lovas Mamelukok közzül ezret öldöstek le a' Fr. ák, a' magok előadása szerént, 's nyertek 300 gazdag terhű tevéket, és 300 drága készületű lovakat: de a' Bétsi nevezetes Kereskedő-Házakhoz érkezett, és más hiteles Tudósítások szerént is, mellyeket magunk olvastunk, későbbenn az Arabsoknak szolgált a' szerentse, és az Ánglusoknak újra kedvezett a' Fr. szállító-hajók ellen is. Ugyan ezen Tudósítások bizonyosnak írják a' minapi hírt Málta felől.

A' Nápolyi Kikötőhelybe két úgy nevezett Máltai Speronátek (hadi-hajó neme) érkeztek Sept. 22-dikénn, Nápolyi zászló alatt.

Nelson is Nápolyba érkezett az nap, kinek a' Nép, nagy tiszteletet tett.

Fr. Viceadmirális Villeneuve kettős szerentsétlenség erte, az Egyiptommeljéki

első viadalbann, t. i. 1.) hogy el lötték az órrát. 2.) Hogy fogságba esett.

A' Római Konzulok között Angelucci, hogy szabadabbann folytathassa a' Bábamesterséget: le-tette a' Konzulságot. Követték az ő példáját, Reppi és Mattheis Konzulok is; Visconti és Panazzi Konzulokat pedig ki-tette hivataljokból Fr. Generális Macdonald azért, a' mint ő monddta, mivel a' Nagy (Fr.) Nemzet, nem másképpen emelheti oly rangra a' Római Respublikát, a' millyennel kell annak birni Európábann.

Passmann Oglut el hagyta, az újabb Tudósítások szerént a' hadi szerentse. A' hozzá szított Basák, az Oroszoktól való félelemből el állottak tőle.

Nagy Brittanía.

Anakreon nevű Frantzia Nemzeti Hajó, mellyenn is Generális Rey, és Brigadiros James Napper Tandy valának, Sept. 16-dikánn mutatta magát a' Rutlandi kis Szigetnél és Városnál, az Donegál nevű Irlandiai Grófságnak északi partjánál, egy olyan helyenn, mely, annyira nem vétetik számba is (ki vévén hogy igen alkalmas félzke az a' Heringnek) hogy csak egy Katorna is őrizetenn ott nem volt. Ezen Frantzia hajóról, mintegy 8 órakor szállott ki a' nép, kik is nagyobb részént Irlandusok voltak és nyughatatlanul tudakozódtak a'

Frantzia Sereg után, melynek is Killalánál kellett volna ki szállani, de mennyire el rémültek midőn hallották, hogy nem csak az egész Frantzia Sereg részfzerént el esett, részfzerént fogságba esett; hanem a' fellázzadott Irrlandusok közzül igen kevesenn is kaptstolták magokat a' Frantziákhoz, ahoz képest mint a' mennyinek tartják ők ott a' magok barátjaikat. Tandy tsüggedt kivált el ennek hallására. Az Anakreonon igen sok fegyver vólt azoknak számára, kik magokat talán a' Frantzia Sereghez kaptsolni fognák; hanem a' Lakosok oly magokra vigyázók vóltak, vagy annyira meg félemlettek már, hogy mindjárt a' hégyek közzé szaladtak, mihelyt a' Frantziák magokat mutatták. Generális Tandy, igyekezett a' Rutlandi Hajósokat, ámbár kevés sikere vólt beszédének, el hitetni, hogy Ő a' maga barátival azért jött: hogy őket, az őket el nyomók kezei közzül ki szabaddítsa. De hogy a' maga czélját annyival inkább ki fejezze a' Rutlandiák előtt, két Hirdetményt osztatott ki Gen. Tándy közöttök. A' Hirdetményenn felül vólt festve egy hárfa egy Szabadság sapkával, és ezen Mottóval. Erin go Bragh. — Így kezdődtek a' Hirdetmények. „Szabadság, vagy halál. A' Boszfzúállók északi serege. Az Irrlandiai Szabadság első esztendejében.” Hanem a' Haláfszokat nem lehetett semmi beketelenkedésre rá beszélni, és a'

Parasztnak a' hegyekenn maradtak, ott rejt-
vén el magokat. Ekképpen a' Hajóról ki-
szállottaknak egész nap jobban nem szolgál-
ván a' szerentse: egynehány juhot és disz-
nót el vivén magokkal, az Anakreon hajó-
ra ismét vízfőzra mentek, és csak egy Flin-
tát se hozván ki a' hajóból, Észak felé el
evezének. Ez a' hajó Dünkirchentől in-
dult el, több hajóknak is kellett volna
utánna jőni, hanem az a' tájon tartózkodó
Ángl. hajók által meg gátoltatott.

Az Ánglus Levelek szerént a' Fr. ák
szándéka, a' szárazra való ki szállásra nézve
e' vólt: Három Svadronnak kellene egy-
szerre ki indulni, egy induljon Rochefort-
ból, és a' vólt az, melyet Generális Hum-
bert Killalánál valósággal a' szárazra ki is
szállított, a' tengerenn 17 napig tartott
kerengéssek után; a' másodiknak Dünkir-
chentől kellene ki indulni, és ahoz tartozott
az Anakreon, mely valósággal a' szárazra
ki is szállott. A' sűrű ködbenn nem vette
ezen hajót észre az Ánglus Hajóssereg,
mely, ezen Svadronnak több részét (mely
is három Fregátból, és 2 kisebb hajóból
áll) most is szüntelen szemmel tartja. —
A' harmadiknak kelle vala ugyan azon idő-
benn Bresttől indulni; hanem egész 16-dikig
zárva tartattatott, a' mikor őstán (mint
fent említődött) valósággal a' Tengerre
is szállott.

Hogy azonbann a' Pártosok Irrlandiában még telyességgel nintsenek el nyomva egészízen: mutatja ezen Dublinból érkezett Tudosítás. „Holt, és az ő bandája, a' Wiklowi hegyekről még nintsenek el üzve, sőt a' mi több, még Holt, a' Generális Craig Hirdetményére, mintegy feleletül szolgáló, azzal ellenkező Hirdetményt botsátott ki, melyben is, Lord Cornwallisnak óltalmat és kegyelmet ajánl, ha a' hadi szerentse Ő Exc. ját neki kezébe adná. — Connaught Tartományában is még jó darab kerület van a' Pártosok birtokában. A' Levél hordó Posta-kotsikat is kezdik a' Pártosok el fogdosni, meg fosztják azokat, és az Útasokat arra kényszerítik, hogy őket kövessék.

A' Kilkennyi Grófságban Generális Asgill egy Hirdetményt botsátott ki, melyben is Ő 20 font Sterlinget ígér annak, a' ki neki egy Rebellist kezébe ad, és ugyan azon Hirdetményben int is mindent, hogy senki hazug hírt ne terjesszen el, mert a' Törvény, halált mond az olyanoknak fejére. „Azonbann, a' Kormányfő a' leg hathatósabb vigyázatokat téteti a' Rebelisek ellen, 19-diktől fogva 7000 főből álló Angl. Katonai sereg ült hajóra Irrlandia felé, 's a' mint van a' híre, az egész téle alatt 26000 Katonai őrizet fog ottann maradni.

Az Ánglus, és Frantzia foglyoknak ki-
 tserélések eránt, ezen tzikkelyeket határoz-
 ták meg, neveiket is már alá irván, az
 Ánglus Szállító Hivatal telyes hatalmú Biz-
 tosi, és a' Frantzia Ágensek 1.) Embert
 Emberenn, és Rangot Rangonn lehet ki-
 tserélni, minekutánna mind a' két Igazga-
 tószék azt jóvá hagyja. 2.) Ha az egygyik
 Nemzetnél több Tiszt van fogságban mint
 a' másiknál: tehát minden Tisztért annyi
 Közkatonát, vagy Hajós - Legényt tartozik
 ki adni, a' mennyibenn egygyütt a' két
 Nemzet meg fog alkudni. 3.) a' 13 eszten-
 dőnn alól lévő gyermekeket, az Útasokat,
 Leányokat, Seborvosokat, Tollmátsokat,
 Szekretáriusokat, az Invalidusokat, kik
 a' szolgálatra alkalmatlanoknak ítéltettek,
 egy szóval, valakik sem a' Katonák, sem
 a' Hajósok' laistromábann fel-írva nintse-
 uek, vagy semmi hadi szolgálatot többé
 nem tehetnek, minden ki-tserélés nélkül
 szabadon kell botsátani, azoknak se' so-
 kaságokra se' egyéb tulajdonságokra sem-
 mi tekintetet nem tévénn. 4.) Minden
 Tiszteket, kiknek vagy a' tengeren, vagy
 a' szárazon tett szolgálatjokról Bizonyság-
 levelek van; mind azokat, kik 14 ágyús-
 nál nagyobb rábló-hajókon; és a' kik 80
 tonnás kereskedő-hajókonn szolgáltak, sza-
 badon, és fogadott parolájokra haza kell
 botsátani, mind addig, míg ki nem tseré-
 lődnek. A' két utólsóbb tzikkelyekre néz-

ve, a' ki tserélésbenn, száz Közemberért 4 Tiszt adódik ki. 5.) A' magok betsületére és parolájára szabadonn botsátott Tisztek, tartoznak minden két hónapbann egyszer, a' Kommisszáríusnak, a' kitől ki ki függ, azaz a' Frantzia fogjok, a' Frantzia Ország-bann tartózkodó Ánglus Kommisszáríusnak, és meg fordítva, a' magok tartózkodások helyéről Bizenység-levelet küldeni bé, melynek is alája kell írva lenni azon helybenn lévő Tanátsbéli Személyeknek is. 6.) A' hadi foglyokat egyedül tsak a' Doweri és Grawelíngeni Kikötőhelyekből, és azokba lehet küldeni. 7.) Ez a' Kötés, így marad mint meg határoztatott, mind addig, míg a' két Országlok közzül valamelyik, azt fel bontani, vagy meg másomni jónak nem tartja.

Ez a' leg első közönséges Tsere-Kötés, melyet a' mostani had' folyta alatt Ánglia Fr. Országgal tett.

Az, tsak szóval határoztatott meg, hogy Generálmájor Coote, Polgár l' Heritiérenn, a' Herkules Hajó' Kapitánnyan tseré!ödjön ki, mivel ennek, mint egy Seregosztály' Fejének rangja, a' Generálmájor Coote' rangjával egyenlő. Ezen egygyezés szerént, még Ánglia meg fog tartani, 15 ezer-től fogva, 18 ezerig számláltatható Frantzia foglyokat, kiknek is tartására a' Fr. Kormányfészék ad költséget. Ezen két utolsó Hónapbann, a' Fr. Kormányfészék 160 ezer

font sterlinget küldött pengő-pénzbenn a' Tartóknak mellyel is a' maga még hátra lévő adósságát le-fizette,

Helvétziai Tudósítások.

Luczernába érkezett officiális Tudósítás szerént, az Unterwaldeni Kánton' vesztesege, mellyet ez Sept. 9-dikénn, 's azt követő napokbann szenvedett, így adódik elő: 157 Férjfi holt meg, 87 nem találta-tik; 79 Aszfszony holt meg; 3 nem találta-tik; 306 ház, 230 tsür, egy templom, egy Kápolna, 20 Gabonásház, 4 fa-tartó, egy törő, 14 sátor, 's egy torony égtének el. Ez az officiális Tudósítás is állítja azonbann, hogy ez a' kis Tartomány' ífszonyú sok kárt szenvedett, és hogy az Aszfszonyok is nagy részt vettek az ütközetbenn,

Olasz Országi Tudósítások.

A' Turinból Sept. 26-dikánn indúlt Tudósítások szerént, Turinbann már meg lehetősenn helyre állott a' tsendesség, Sept. 20-dikánn, a' Király parantsolatjából, a' Turini Gubernátor egy Hirdetményt bortsátott a' Néphez, melybenn is a' Népet inti a' tsendességbenn való maradásra, és mindennek el kerülésére, valami tsak az ott lévő Frantziákkal történhető veszeke-désre alkalmatosságot szolgáltathatna.

A' mint Nápolyból értésünkre esett, ott minden Tartományokbann az el kezdett

Katona-szedés, a' leg nagyobb előmenetellel megy. A' Királynak minden Általvalói, édes kötelességeknek esmérük a' Státusnak szolgálni, és egész Európa előtt meg bizonyítani, mely kész engedelmességgel viseltessék a' Király szentséges személyjéhez, 's Hazájához a' Nápolyi Nép. Sok száz Rekrutákat visznek naponként Nápolyba, a' holott is különbkülönbféle Rege-mentekhez rendelik, és fegyverbenn gyakorolják őket.

Magyar Ország.

Kis-Martomból (Sopron Vármegyéből)
Oct. 9-dik napján: — „Az itt nyáron által mulatni szokott híres Muzsika-szerzője Hertzeg Elzterházy Ő Nagy Méltóságának, *Haydn*, nem régen egy nagy Misére való új Muzsikát készített, melyet már kétfzer muzsikáltatott el itt a' Hertzeg a' maga szép templomábann, válogatott Muzsikussai által, mindeneknek nagy gyönyörűségekre. E' folyó Hónapnak 4-dikénn lévén Koronás Királyunk neve napja, *Haydn* Laxenburgba hívatott, hogy ott Ő Felségek előtt adná ugyan azon új szerzeményét, kinek is igazgatása alatt elébb meg-próbáltatván azon nagy Misére való új Muzsikája, az utánn a' nagy Mise alatt, mely, Császárs Ő Felsége szerentsés hoszfas életéért tartatott, el is muzsikáltatott,

melyből a' Felséges Császárné, jól értvén úgy is a' muzsikához, maga el énekelte a' Discántot igen kedves hangai, mely Isteni szolgálat mindeneket, kiknek szerentséjek lehetett jelen lenni, el töltött tiszta gyönyörűséggel, és épületes buzgóságú felbuzdulással."

*A' Frantziák ellen Sept. 10-dikénn költt
Török Császári Hadi Manifestumnak
magyar értelme ez:*

Minden Udvarok tudják, hogy a' fényes Porta és Fr. Ország között soha még ekkoráig fel nem bomlott a' hajdani jó egygyetértés 's a' Kötések szerént való egygyesség, és a' Porta, soha semmit el nem mulatott a' maga részéről, valami tsak eszközül szolgálhattott az ő jó szívű barátságának megmutatására Midönn a' Revolúzió' kezdete után tsak hamar, öfzfze-szövetkeztek az Európai Hatalmasságok, hogy közerővel folytassanak hadat Fr. Ország ellen: már az akkori Fr. Elöljárók igen rendeletlenül viselték magokat, de a' Porta, tekintetbenn tartotta a' régi szövetséget, és neutrális maradt (egygyik hadakozó Félhez se' kaptsolta magát). Gyakran megkértetett a' hadban való részvevésre; a' Fr. Országi történetek undóritobbakká lettek naponként; a' (Római) Császár Seregei' kezére jutottak az északi részről való kúltsai (Erösségei) Fr. Orzágnak, és a' Földközi tengerenn lévő egy tárházát a' Fr. Hajósseregnek (Tulont) az Anglusok foglalták el; Vánde pedig (a' hol t. i. oly sok ideig tarta a' polgári vé-

res had) belső nyughatatlanságot okozott. Fr. Ország erőtelen volt 's vezedelembenn forgott: a' fényes Porta mindazáltal, egyenes szívvel 's híven meg-maradt a' maga neutrálissága mellett, mely ha, az akkori közönséges gabona-szükség' idejénn, félbe-szakasztotta volna a' barátságot: úgy a' Fr. Nemzet, kétségbe-esésre juttathatódott volna: de azt nem tselekedte, sőt oly mértékben szereztesítette Fr. Országot, hogy gyakran panaszra fakasztott más Hatalmasságokat maga ellen."

„Ily nemes magaviseeléséért méltánn várhatta a' Porta: hogy az ő barátságának hasznát meg fogná Fr. Ország esmérni: de az ottani Elöljárók nézvén egyedül saját hasznokat tsupánn a' magok hatalmoknak fenn-tartására 's meg-erősítésére fordítván figyelmességjeket: igyekeztek mindenfelé terjesztetni, az ő Hazájokat meg emészto Revolútzio' tüzet; igyekeztek mindenfelé Vallásokat és igazgatás formákat fel forgatni; mindent el rablani; és az emberi nemzetet valósággal viszbabuktatni a' vadság' állapotjába, egy oly szabadsággal való tsalogatás által, melynek tünder-képe, tsak az Egygyűgyűeket vakíthatja meg. Ezen céljoknak elérésére, valamit erőnyos eszköznek láttak, azt mind helyesnek tartották: nem kéméllették, még a' leg-távolabb lévő barátságos Hatalmasságokat is, és azon voltak, hogy pártütést indítsanak mindenütt a' törvényes Fejedelmek ellen."

„Egy felől a' leg-mézesebb hangú kifejezésekkel bíztatták a' Fr. Követek a' barátság' állandóságával a' fényes Portát, 's hadra készítették más Udvarok ellenn: másfelől az Olasz Országban kormányzó (Fr.) Vezérek

szakadatlanúl küldözgették a' hitetlen Tsábítókat, kik, Roméliábann, Moreábann, 's a' Szigetekbenn pártötésre beszéllenék reá a' Nagy Úr' Alattvalóit. Tudva lévő dolog, mit írt Bonaparte a' Mainotokhoz; 's esmeretesekek egyéb írásai is, mellyekben hintegette mindenfelé, az álnokúl, színleltéft 's szívet veztegető hitegetéseket. Ha a' Porta, panaszlott az effélék eránt: a' Fr. Kormányfő, erős ki-fejezésekkel bizonyította, hogy az olyan tselekedeteket éppen helybe nem hagygya, legoitan meg-gátolja, és kívánja, egész szívcsséggel meg-erössíteni a' régi barátságot: de a' Vezérek, nem hogy változtatták volna legkissebbnyire is előbbeni magok viselését; sőt még patvarkodóbbakká, 's vakmerőbbekké lettek, mint voltak annakelőtte.

„A' Porta által látta innét, hogy hamisság a' Direktórium' dolga, és hogy az ő tulajdon Utasításaival meg-egygyez az ő elközeinek gonosz magok-viselése. Jóllehet már ezentúl, halzontalanoknak látszattak minden panaszolkodások: reménylette mindazáltal a' Porta, mint lehetőséget, hogy a' Direktórium lefogná talán tenni arról, az egész Világ' összefezavarására tzelőző alatonlelküségéről, vagy hogy maga a' Fr. Nemzet is végre, nem szenvedhetvén többé azokat a' sok inségeket, a' mellyek alá szorította őtet, egynehány álnok Zava óknak fenn-héjjazása, és gazdagság után való ásítózása, fordítást tenne a' dolgon. Ily reménységgel tsak halgatott a' fényes Porta; meg-maradt továbbra is a' maga-mérséklése mellett; el került minden ellenségeskedést.

„A' Fr. Kormányfő, úgy nyilatkoztatta ki magát a' had' eleinn, hogy nints neki

szándéka birtokainak határait kijebb terjeszteni, és hogy a' kezére jutandó Tartományokat vizsgálja fogná adni, a' Békességekötéskor: de nem csak az, hogy egészsz nagy Tartományokat foglalt el: hanem minekutánna mesterkedései által reá mehetett, hogy az egygyesült Hatalmasságokat külön vizsgálja egymástól; már az időtől fogva, mindég kevesebb tartózkodással vólt a' maga titkos szándékainak nyilvánóságos végre-hajtásábann. Nem lévén még tsak színes oka is, és semmi egyéb célja, a' gonosztételenn kívül: meg-támadott oly Respublikákat, és más szabad Státusokat, mellyek szintűgy nem vettenek részt a' hadbann, valamint a' Porta: és a' hol óltalom nélkül talált valamely Tartományt: járma alá fogta azt."

„Végre egészszenn ki-rontott a' betsület határin, és hogy minden népeknek példát adjon arról, hogy a' hittel való fogadás és a' kötések semmit nem érnek többé, és hogy semmi különbség nints a' barátság és az ellenségeskedés között, példa nélkül való meg-vetésével a' Nemzetek' Törvényének, Tengeritolvajokhoz illő erőszakkal, Egyiptomot meg-támadta, Egyiptomot, ezt a' leg drágább Tartományát egy oly Birodalomnak, a' mely, szembetűnő próbáit adta, szíves barátságának Fr. Ország eránt."

„Mihelyt az Egyiptom ellen való szándék, értésére esett a' Portának; azonnal be-féllgetésre hivatódott a' Fr. Követség' Helytartója Ruffin, 's meg-kérdeződött az eránt. Ő azt felelte, hogy neki ugyan nintsenek tudtára a' Direktórium' szándéki, de ha valami ollyas történne is: annak célja, nem vólna

egyéb, a' Beykenn való borszszúállásnál, és az Anglusok' Kereskedésének Napkeleti Indiában való el rontásánál. Erre a' vólt a' válasz: hogy akármely' szín alatt történnyék Egyiptomnak meg támadása: azt úgy fogja nézni a' fényes Porta, mint Hadizenést, és valamint: hogy egy talpallatnyi földet is ki nem ereszt. het Egyiptombann a' maga birtokából: úgy bizonyos, hogy minden Muzelmannok fel-fogának kelni a' Sz. Városoknak meg-fzabadítására. Ha a' Beyk, büntetést érdemlenének: az eránt a' Portánál kellene tenni jelentést, a' mely alatt vagynak. A' Nagy Britanniai Udvarral, igen jó barátságban vagyon a' Porta: tehát Az ellen, senkinek se' engedhet szabad általmenetelt a' maga Tartományainn. Ezekről tudósítsa Ruffin siettséggel a' Direktóriumot. "

„Minekelőtte ez meg-történbetett volna: kapott egy régibb Írást a' Direktóriumtól, melybenn Ez, tudósította Őtet (a' mint ő mondotta t. i. Ruffin), hogy Bonaparte való-sággal Egyiptomba megy: de tsak azért, hogy büntetést vegyen a' Beykenn; a' Frantziáknak kereskedésbéli hasznót szerezzen; 's ártson az Anglusoknak. Egy (Fr.) Követ fog jöni Konstantinápolyba, ki az onnét származandó sokféle hasznót meg-mutassa a' Portának, mely ha azt által nem látja; hanem hadat akarna indítani: úgy, tüstént meg fogna támadtatni a' két (t. i. Római és Orosz) Császári Udvarok által. Ezen díb dáb beszédet magábann foglaló Írásnak mássát közlőtte Ruffin a' Portával. "

„Ali Effendi, a' Porta' Pári'si Követje parancsolatot vett, hogy mennyen el a' Külső-

dolgokra ügyelő Fr. Ministerhez Talleyrand Perigordhoz, és kérne tőle kerek választ. Írja, hogy ezen Minister, a' ki kétség kívül el felejtette, a' mit már Ruffinnak írt, a' tette-
 tés nyelvét vette elő, 's tagadta egyáltalában, hogy volna Fr. Országának leg kisebb szándé-
 ka is Egyiptom ellen: szemtelenül azt állíto-
 ta, hogy Bonaparte egyedül Málta ellen kül-
 dödött, és az oda való Rendnek el törlése,
 háládatosságot érdemel valóbann minden igaz
 Muzelmannoktól."

„Innen ki-tetszik, hogy a' Direktórium
 tsak meg akarta tsalni a' Portát: tsak időt
 akart nyerni, mely alatt tudósítást kaphas-
 sonn, a' Hajóssereg' sorsáról. A' fenn héjja-
 zás, és hazfoglalás képzelődés által meg va-
 kíttatván, meg felejtette minden fel vett ré-
 guláiról. Egy szavának se' lehet hiani."

Béts.

Császári Királyi Státua készítő; Mül-
 ler Jó'sef Úr ezen hónap 4-dikénen éppen
 Felséges Császáruk neve napján nyitotta
 ki leg elsőbenn, a' maga most újjonnan
 nagy költséggel, igazi Római izléssel fel-
 ségesenn készült, mindenféle ritkaságokkal
 telyes Néző-Házát, mely is egy ezen Vá-
 rosnak ékességei közzül. A' Háznak Fő tor-
 náttzánn a' Császári sas, fzeleltetik 's alatta
 ez olvastatik: Signis. Opere. Plastico A.
 Me. Factis. Nutu. Francisci II. Augusti.
 Bonorum. Artium Patroni Conclavia. Por-
 ticum. Impensa. Mea. Exstruxi. Joseph.
 Müller Statuarius. Aulicus. M. D. CCXCVIII.